
 

COMUNE DI PEROSA ARGENTINA 
Città Metropolitana di Torino 

 
Ordinanza n. 10 
 

OGGETTO: Ordinanza contingibile e urgente – Annullamento Luna Park di Pasqua 

 
 

IL SINDACO 
 
Richiamato il Regolamento per l’installazione di circhi, delle attività dello spettacolo viaggiante e dei parchi 
di divertimento, adottato con deliberazione consiliare n. 17 in data 25 giugno 1998; 
 
Visto il DPR 616/73 che delega ai comuni i compiti e le funzioni in materia di programmazione di attività 
ricreative e incentivazione delle iniziative legate al tempo libero; 
 
Viste le Delibere di Giunta n. 17 e n. 18 del 18 febbraio 2020 con le quali è stata definita l’area destinata agli 
spettacoli viaggianti e stabilito il calendario delle manifestazioni ricorrenti per l’anno 2020, che prevede 
l’installazione di strutture di spettacoli viaggianti sul territorio comunale per le festività pasquali con 
svolgimento tra il 03 e il 13 aprile 2020 e ingresso dal 01 aprile 2020; 
 
Visto l'articolo 50 comma 5 D.Lgs 267/2000; 
 
Visto il Decreto Legge n. 6 del 23 febbraio 2020, recante ‘Misure urgenti in materia di contenimento e 
gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19’; 
 
Visto il DPCM del 1 marzo 2020 recante misure urgenti in materia di contenimento dell’emergenza 
epidemiologica COVID-19; 
 
Visto il DPCM del 4 marzo recante misure urgenti in materia di contenimento dell’emergenza 
epidemiologica COVID-19 applicabili sull’intero territorio nazionale; 
 
Visto il DPCM del 8 marzo 2020 recante misure urgenti in materia di contenimento dell’emergenza 
epidemiologica COVID-19 applicabili al territorio nazionale; 
 
Visto il DPCM del 11 marzo 2020 recante misure urgenti in materia di contenimento dell’emergenza 
epidemiologica COVID-19 applicabili al territorio nazionale; 
 
Visto il DPCM del 22 marzo 2020 recante misure urgenti in materia di contenimento dell’emergenza 
epidemiologica COVID-19 applicabili al territorio nazionale che proroga al 03 aprile 2020 ogni termine di 
scadenza fissato in precedenza; 
 
Considerato che l’Organizzazione mondiale della sanità ha dichiarato il COVID-19 una pandemia e quindi 
un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza mondiale; 
 
Considerato l’evolversi della situazione epidemiologica, il carattere particolarmente diffusivo dell’epidemia 
e l’incremento dei casi sia sul territorio nazionale e regionale;  
 
Tenuto conto che i provvedimenti citati, al fine di contenere l’eventuale diffusione del virus COVID-19 sono 
volti a limitare la movimentazione e l’assembramento delle persone disponendo che venga mantenuta la 
distanza di almeno un metro fra le stesse; 
 



 
Considerato che si ritiene indispensabile adottare misure coerenti con l’impostazione e gli obiettivi dei 
DPCM citati tutelando in primis la salute dei cittadini. 
 
 

ORDINA 
 
per quanto sopra in premessa si ordina l’annullamento del “Luna Park di Pasqua” che si sarebbe dovuto 
svolgere tra il 3 e il 13 aprile 2020 e ingresso dal 1° aprile 2020. 
 
 

DISPONE 
 
Che la presente ordinanza immediatamente esecutiva sia pubblicata all'albo pretorio dell'ente, sul sito 
istituzionale dello stesso e trasmessa: al Prefetto di Torino, al Comando Polizia Locale, al Comando 
Carabinieri della compagnia di Perosa Argentina. 
 
L'inosservanza della presente ordinanza è punita ai sensi dell'art. 650 c.p. 
 
La Polizia Locale e gli Agenti ed Ufficiali delle altre Forze di Polizia sono incaricati di far rispettare la 
presente Ordinanza. 
 
Ai sensi dell'art 3 della L. n. 241/90 s'informa che avverso il presente provvedimento è ammesso: 
 il ricorso al T.A.R. entro il termine di 60 giorni dalla data di pubblicazione del presente atto all'albo 

pretorio di questo comune, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro il termine 
di 120 giorni, 

 ricorso amministrativo al Prefetto di Torino nel termine di 30 (trenta) giorni dalla notificazione o dalla 
piena conoscenza. 

 
 
 
Perosa Argentina, 24/03/2020 
 
 

LA SINDACA 
BRUNETTO Prof.ssa Nadia 

 

 


